

证券代码：002625

证券简称：龙生股份

公告编号：2016-028

浙江龙生汽车部件股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	龙生股份	股票代码	002625
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	贾坤	钱智龙	
电话	0571-64662918	0571-64662918	
传真	0571-64651988	0571-64651988	
电子信箱	longsheng@longsheng988.com	longsheng@longsheng988.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	201,424,816.23	204,401,749.01	-1.46%
归属于上市公司股东的净利润（元）	22,030,504.23	19,815,617.96	11.18%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	21,928,147.69	19,375,356.15	13.18%
经营活动产生的现金流量净额（元）	20,573,862.47	61,182,127.74	-66.37%
基本每股收益（元/股）	0.07	0.07	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.07	0.07	0.00%
加权平均净资产收益率	4.07%	4.08%	-0.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	707,856,805.27	703,714,387.80	0.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	552,704,288.56	529,056,049.87	4.47%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

报告期末普通股股东总数						37,623
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	

			量		股份状态	数量
俞龙生	境内自然人	18.23%	54,826,683	41,120,012		
姜照柏	境内自然人	15.36%	46,203,168		质押	46,203,168
郑玉英	境内自然人	14.41%	43,351,332	32,513,499		
姜雷	境内自然人	6.58%	19,801,358		质押	3,796,832
俞赞	境内自然人	3.69%	11,092,841			
石庭波	境内自然人	1.69%	5,073,927			
中国农业银行一长信双利优选灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.85%	2,543,533			
石健均	境内自然人	0.43%	1,286,053			
交通银行股份有限公司一长信多利灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	0.42%	1,253,080			
赵伟毅	境内自然人	0.24%	720,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	俞龙生和郑玉英为夫妻关系，俞赞是其长女；姜照柏和姜雷是兄弟关系。公司未知其他股东之间是否存在关联关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	前十大股东石庭波通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,393,000 股，通过普通证券账户持有公司股票 1,680,927 股，合计持有公司股票 5,073,927 股。					

（3）前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

（4）控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

2016年上半年，世界经济复杂多变、国内经济持续低迷，汽车行业产销量整体增速有所回升，据中国汽车工业协会统计数据显示，2016年1-6月份汽车产销分别为1289.22万辆和1282.98万辆，同比增长6.47%和8.14%，增幅分别比上年同期提升3.83个百分点和6.71个百分点。其中：乘用车产销1109.94万辆和1104.23万辆，同比增长7.32%和9.23%；商用车产销179.27万辆和178.74万辆，同比增长1.50%和1.87%。

报告期内，公司全体干部员工在公司董事会的领导下，公司上下一心、积极应对挑战，在全球经济增速放缓、国内经济下行压力加大的严峻形势下，逆势而上，实现了公司可持续发展。公司实现营业总收入20142.48万元，同比下降1.46%；实现归属于上市公司股东的净利润2203.05万元，同比上升11.18%。公司主要产品滑轨实现销售收入16024.34万元，同比增长4.97%；调角器实现销售收入1758.11万元，同比下降38.57%；升降器实现销售收入410.92万元，同比下降12.31%；其他产品实现销售收入1758.38万元，同比增长10.17%。报告期内收入基本保持稳定，原材料价格下降导致盈利水平有所上升。

注：列示公司营业收入、成本、费用、研发投入、现金流等项目的同比变动情况及原因。

主要财务数据同比变动情况

单位：元

	本报告期	上年同期	同比增减	变动原因
营业收入	201,424,816.23	204,401,749.01	-1.46%	
营业成本	137,899,224.38	152,009,383.43	-9.28%	
销售费用	11,796,001.70	8,969,975.94	31.51%	主要系客户生产地的分布变化,导致运费相应增加;本期客户质量要求提升导致现场返修费上升。
管理费用	27,103,408.95	22,128,398.26	22.48%	主要系东区土地厂房投入使用导致折旧费用、房产税和土地使用税相应增加所致。
财务费用	873,655.01	2,155,825.20	-59.47%	主要系本期固定资产投入减少导致银行借款、承兑贴现情况相应减少,利息支出减少。
所得税费用	3,236,750.76	2,986,425.98	8.38%	
研发投入	6,364,110.11	6,175,175.92	3.06%	
经营活动产生的现金流量净额	20,573,862.47	61,182,127.74	-66.37%	主要系本期销售开票滞缓导致收款延后,经营活动现金流入减少。
投资活动产生的现金流量净额	-22,981,092.82	-32,950,567.26	30.26%	主要系东区投入已基本完成,本期固定资产投入同比减少所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-9,284,448.59	-12,264,091.35	24.30%	主要系东区投入已基本完成,本期筹资活动减少所致。
现金及现金等价物净增加额	-11,691,678.94	15,967,469.13	-173.22%	主要系本期银行借款减少和销售收款滞后所致。

注：1、若相关数据同比变化达30%以上，公司应当说明原因。

2、公司应根据半年报准则“第三条本准则的规定是对公司半年度报告信息披露的最低要求；对投资者投资决策有重大影响的信息，公司均应当披露”进行判断，对那些具有重大影响的其他指标（例如变动30%以上的），在表格后部自行添加“行”进行披露。

公司报告期利润构成或利润来源发生重大变动

适用 不适用

注：若公司利润构成或利润来源发生重大变动，公司应当详细说明情况。

公司报告期利润构成或利润来源没有发生重大变动。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的情况

适用 不适用

注：公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中披露的未来发展与规划延续至报告期内的，公司应当对规划目标的实施进度进行分析；实施进度与规划不符的，应当详细说明原因。

公司招股说明书、募集说明书和资产重组报告书等公开披露文件中没有披露未来发展与规划延续至报告期内的情况。

公司回顾总结前期披露的经营计划在报告期内的进展情况

1、积极推进公司非公开发行项目，2016年4月15日公司非公开发行项目经中国证监会发行审核委员会审议通过，目前，公司尚未收到证监会的书面核准文件。完成发行后公司会积极推进超材料产业前期建设，丰富公司产品结构，进一步提高了公司的市场竞争力。

2、逐步提升为合资品牌、高端自主品牌汽车配套率，深挖客户潜力，切实贯彻“客户至上”的价值观，公司将管理前移，

使业务流程更加顺畅，从决策到执行的传递也更加高效，对市场的掌控更到位，技术与市场对接更加充分，把设计、制造、市场各个价值创造环节融为一体。

3、加强员工培训，公司将员工培训作为重点工作予以开展。报告期内，公司通过一系列活动和培训切实提高员工专业素养。

报告期内，公司紧紧围绕着公司发展战略，通过优化市场结构、自动化改造、提高员工素养等一系列措施克服了宏观环境的不利因素，确保了公司业绩的稳定增长。

主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
汽车零部件	199,517,403.00	137,899,224.38	30.88%	-1.19%	-9.28%	6.16%
分产品						
滑轨	160,243,369.14	114,235,754.44	28.71%	4.97%	-1.77%	4.89%
调角器	17,581,078.80	11,313,894.53	35.65%	-38.57%	-45.31%	7.94%
升降器	4,109,190.86	2,884,952.88	29.79%	-12.31%	-14.86%	2.10%
其他	17,583,764.20	9,464,622.53	46.17%	10.17%	-18.71%	19.12%
合计	199,517,403.00	137,899,224.38	30.88%	-1.19%	-9.28%	6.16%
分地区						
国内	199,517,403.00	137,899,224.38	30.88%	-1.19%	-9.28%	6.16%

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

浙江龙生汽车部件股份有限公司

董事长：俞龙生

2016年8月25日

